Inhaltsverzeichnis

Das Wutachgebiet - Eine Einfiihrung
Die Region - Landschaft und Kultur
Geologischer Bau der Wutachregion
Erdaltertum im Wutachgebiet — Das Grundgebirge
Gesteine und Entwicklung im Erdmittelalter —
Das Deckgebirge
Trias — Ein Zeitraum flacher Landschaften
und Meere
Jura - Eine Periode ausgedehnter Meeresvorstéfie
Erdneuzeit — Grundlegende Umgestaltung
Zentraleuropas
Tertidr - Die Alpenentstehung bestimmt das
Geschehen
Quartdr — Gestaltung der heutigen Landschaft

Streifziige durch das Wutachgebiet
Wanderung im Grundgebirge — Von der Lotenbach-
klamm bis zum Wehr Stallegg
Von der Schattenmiihle zur Wutachmiihle - Einblicke
in die Untere bis Mittlere Trias
Rof3hag bei Goschweiler
Reiselfingen - Die Niederterrasse und Schotter der
Feldberg-Donau
Gauchach - Einblicke in den Keuper und Muschelkalk
Aubach - Ein Nebenbach der Wutach im Unteren und
Mittleren jura
Gebiet zwischen Achdorf und Blumberg/Wutachknie
Blauer Stein bei Randen
Travertin-Steinbruch bei Riedéschingen
Randen - Ein Meeresstrand aus dem Miozdn
Wautachfliihen

Fluss- und Landschaftsentwicklung
Entwicklung im Tertidr
Flussentwicklung im Quartir

Niitzliches und Informatives
Informations- und Anlaufstellen
Touristische Einrichtungen
Museen und Ausstellungen zu den Themen
Erdgeschichte, Natur und Kultur

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1047684152

S o0 wWww

19
35

45

45
49

52

52

57
70

71
75

81
87
93
94
95
97

102
102
109

125
125
125

126

——


http://d-nb.info/1047684152

Lage, Beschreibung und geographische Koordinaten
wichtiger Lokalitdten
Ortsverzeichnis
Literaturverzeichnis
Geologische Karten und deren Erlduterungen
Weiterfiihrende Literatur

128
132
133
133
133



