

Inhaltsverzeichnis

Das Wutachgebiet – Eine Einführung	3
Die Region – Landschaft und Kultur	3
Geologischer Bau der Wutachregion	8
Erdaltertum im Wutachgebiet – Das Grundgebirge	14
Gesteine und Entwicklung im Erdmittelalter –	
Das Deckgebirge	19
Trias – Ein Zeitraum flacher Landschaften	
und Meere	19
Jura – Eine Periode ausgedehnter Meeresvorstöße	35
Erdneuzeit – Grundlegende Umgestaltung	
Zentraleuropas	45
Tertiär – Die Alpenentstehung bestimmt das	
Geschehen	45
Quartär – Gestaltung der heutigen Landschaft	49
Streifzüge durch das Wutachgebiet	52
Wanderung im Grundgebirge – Von der Lotenbachklamm bis zum Wehr Stallegg	52
Von der Schattenmühle zur Wutachmühle – Einblicke in die Untere bis Mittlere Trias	57
Roßhag bei Göschweiler	70
Reiselfingen – Die Niederterrasse und Schotter der Feldberg-Donau	71
Gauchach – Einblicke in den Keuper und Muschelkalk	75
Aubach – Ein Nebenbach der Wutach im Unteren und Mittleren Jura	81
Gebiet zwischen Achdorf und Blumberg/Wutachknie	87
Blauer Stein bei Randen	93
Travertin-Steinbruch bei Riedöschingen	94
Randen – Ein Meeresstrand aus dem Miozän	95
Wutachflühen	97
Fluss- und Landschaftsentwicklung	102
Entwicklung im Tertiär	102
Flussentwicklung im Quartär	109
Nützliches und Informatives	125
Informations- und Anlaufstellen	125
Touristische Einrichtungen	125
Museen und Ausstellungen zu den Themen	
Erdgeschichte, Natur und Kultur	126

Lage, Beschreibung und geographische Koordinaten	
wichtiger Lokalitäten	128
Ortsverzeichnis	132
Literaturverzeichnis	133
Geologische Karten und deren Erläuterungen	133
Weiterführende Literatur	133